A terre. Ob id igitur causæ, inquit, cōlum in circulum orbemque convolvitur, quia mentem imitatur, mentis enim proprium est ad se respicere et in se vergere: ipsa enim est quæ videt, ipsa est quæ videtur. Videns enim formas seipsum videt, et seipsum intuens, formas intuita est. Formarum enim complementum est. Habet igitur cōlum orbicularē figuram propter motum in circulum, hunc vero propter illam mentis imitationem. Alia quoque ratione, cōlum mentem imitatur, quæ indivise ubique est: nam cōleste corpus ubique est, imitatur. Deteriorum enim perfectio est, ad superiora conversio, et cum iis similitudo. Ad hunc modum physicus a rerum naturalium forma, materiam et causam ostendet, sicut definitionem, tamque ex materia, forma et causa videlicet. Artifex autem particularis in iisdem rebus versatur, sed a physico differt, quia in particulari quapiam re; ut medicus in humanis corporibus curandis, circa lapides et ligna cōmentarius et materiarius: quæ tamen etiam definitionem, assumpta forma, materia et causa, dabit.

Vera est Aristotelis, de tribus mentis significatis sententia, cui eliam subscrībit Ammonius. Haec autem est. Primus significatus mentis est, ut potestate res cognoescat, qualis in pueris est. Secundus significatus, mens est, quæ habitu res novit, ut in adultis, qui res quidem sciunt, at quieteunt, neque secundum eas agunt. Tertius significatus, mens est, non quæ extrinsecus advenit, ut isti arbitrantur, sed quæ habitu simul est et aetione, qualis est perfectorum, qui res sciunt et cognitionem exprimunt, et juxta eam agunt. Haec sunt mentis apud Aristotelem significationes, cum animam formarum locum nominet Plato, id quidem Aristoteles aliquo modo probat, aliquo reprehendit. Probat quidem, quia dixit animam rerum intellectuum, species recipere, sicutque operari, idque esse quamobrem ipsam Plato formarum conceptaculum vocat. Duplii vero nomine reprehendit: primum quia omnem animalia Plato formarum locum appellat, neque solam ratione praeditam, quam solus ille et animam et formarum receptaculum vocat; cæteras in anima comprebensas. Secundo reprehendit Platonem, quia in anima formas, actu, non potestate esse dicit. Illam enim Aristoteles nudæ ac pure tabule similem facit, et aliquid addiscere ipsam affirmat: at Plato prescriptæ chartæ animalium comparat, et discere vocat reminisci. Cum duplex sit in nobis cognitio, cum ratione, qualis est mentis, et sine ratione, cujusmodi est sensus, duplex quoque est genus eorum quæ cognoscuntur: ulia materialia et quæ sensibus objiciuntur; alia immaterialia. Quærit ideo Aristoteles, an proprium objectum quælibet facultas cognoscat, ut rationis expers, materialia, rationabilis immaterialia tantum. An vero irrationalis sola immaterialia norit: at rationis compos, ut præstantior,

non solum materiata norit, sed etiam immateriata. Atque in re non parum implicata sic statuit, rationabilem non solum nosse, quae a materia secreta sunt, sed etiam materiata. Qui enim præstantiora novit, deteriora multo magis. At immateriata cognoscit. Plane igitur et his ignobiliora considerabit, hoc est materiata. Si enim mens, quae cum ratione cognitio est, sola immateriata novit, neque tamen materiata, mens erit quodammodo non mens. Quæ enim materiata non intelliget, erit in ipsis non mens. Sed absurdum est, mentem aliquo pacto amentem esse: non igitur sola immateriata novit, sed etiam materiæ immersa. Hæc Aristoteles. Ilaque res materias mentem nosse hinc perspicere licet: nisi enim ex materia concreta sciret, quomodo sensum corrigeret, qui rerum videt in aqua fractum, et sollem pedali magnitudine? Quanquam et alia nobis supplet regula, quia quod rerum differentiam novit, res ipsas multo magis. At discrimen eorum, quæ sine materia sunt, cum materialis, novit: ergo et materiata. Sed fortasse dixeris, minus apte dici, mentem res extrarias scire; id enim sensus est, res materialias et particulares cognoscere: generales enim tantum, et quæ universæ sunt, mens novit: sensus autem est nosse singularia, quæque sunt materiata. Sed responderi ad hoc potest, mentem subjecto ipsam esse, ratione vero diversam. Mens enim vel per se tantum agit: et tunc, quæ universa sunt tantum novit: vel cum sensu operantur, eo usq; tanquam instrumento, siveque materiata et particulares cognoscit. Quemadmodum enim recta ipsa linea, subjecto eadem est, at ratione diversa; quæ enim nunc recta est, incurvari et inflecti potest: sic etiam mens eadem est subjecto. Recta item mentem representat: quæ per se agit ipsa, et immateriata novit: interdum inflectitur recta; et mens ad sensum inflectitur, sive pro instrumento utilitur, cum materiata novit. Hic primus est nodus, ejusque solutio. Secunda difficultas cum hac sumptione proponitur: quod a potestate, sit actu, omnino mutatur: at mutatio, affectio est. His sic præsumptis, reliquam difficultatem subjicit. Si mens materiata cognoscit, aliquid ab iis patitur a cognitione, quam potestate fuerat, ad cognitionem actu deducta. Quod vero a potestate ad actum deducitur, id mutatur. Quod vero mutatur, id patitur. Ergo mens a materialis patitur, et quia nihil pati potest ab eo, quod dissimiles est materiæ; planum est igitur, mentem ejusdem esse materiæ cum materialis, et eamdem esse materialiam et incorruptam. Ea est difficultas, quam dissolventes, dicimus male assumptum esse, ubiunque est agens, ibi et quod patitur: id enim falsum est.